
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-27

L'anno 2021 il giorno 12 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROGETTO  EUROPEO  ELVITEN  –  ELECTRIFIEC  L-CATEGORY 
VEHICLES  INTEGRATED  INTO  TRANSPORT  AND  ELECTRICITY  NETWORKS  –. 
PRESA D’ATTO DELLA VARIAZIONE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DALL’INCARICO 
DEL  REVISORE  CONTABILE  –  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO.  (CUP 
B36D17000180006) CIG ZD324930C4.

Adottata il 12/05/2021
Esecutiva dal 28/05/2021

12/05/2021 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-27

OGGETTO: PROGETTO EUROPEO ELVITEN – ELECTRIFIEC L-CATEGORY VEHICLES 
INTEGRATED INTO TRANSPORT AND ELECTRICITY  NETWORKS –.  PRESA D’ATTO 
DELLA VARIAZIONE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DALL’INCARICO DEL REVISORE 
CONTABILE – ACCERTAMENTO E IMPEGNO. (CUP B36D17000180006) CIG ZD324930C4.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107, 153,179 e 183;
-  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi  

alle funzioni dirigenziali;
-  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
-  le  “Linee  Guida”  ANAC n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, 
n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal  
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

-  il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi alla competenza gestionale 
dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023 

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018/186.0.0./140  ad  oggetto:  “Autorizzazione  allo 
svolgimento di un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) tramite il mercato 
elettronico  per  la  pubblica  amministrazione  (MEPA)  per  l’acquisizione  dei  servizi  di 
certificazione di primo livello relativi ai Progetti Europei, rientranti nell’ambito del Programma 
Europeo “HORIZON 2020”: “UNALAB – SMART AND SUSTAINABLE CITIES – SCC-02-
2016-2017:  DEMONSTRATING  INNOVATIVE  NATURE-BASED  SOLUTIONS  IN 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CITIES.  TOPIC:  SCC-02-2016-2017  TYPE  OF  ACTION  IA  (CUP  B39D17006760006)  - 
“FORCE”  –  CITIES  COOPERATING  FOR  CIRCULAR  ECONOMY”  –  WASTE:  A 
RESOURCE  TO  RECYCLE,  REUSE  AND  RECOVER  RAW  MATERIALS.  TOPIC: 
WASTE-6-A-2015-ECO-INNOVATIVE  SOLUTIONS  (CUP  B32I16000260006)  - 
“ELVITEN”  –  ELECTRIFIEC  L-CATEGORY  VEHICLES  INTEGRATED  INTO 
TRANSPORT  AND  ELECTRICITY  NETWORKS  (TOPIC:  GV-10-2017  -  TYPE  OF 
ACTION:  IA  (CUP  B36D17000180006)  -  per  un  importo  complessivo  unitario  di  Euro 
13.109,20 IVA esclusa – CIG ZD324930C4”;

Premesso che:

-  con DGC-2017-132 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione del Comune di Genova in 
qualità di partner al Progetto ELVITEN nell’ambito del Programma Europeo “HORIZON 2020 
topic: GV-10-2017 - type of action: IA);

-  con Determinazione  Dirigenziale  n. 2018-186.0.0.-140 del  12/12/2018 è stato assegnato il 
servizio di certificazione di primo livello relativo al progetto europeo “ELVITEN nell’ambito 
del Programma Europeo “HORIZON 2020 topic:  GV-10-2017 - type of action: IA al Dott. 
Massimo  Lucii  -  P.I.  00841450117  –  C.F.  LCUMSM60L17E463R  fino  alla  conclusione 
operativa, finanziaria e gestionale del progetto includendo le eventuali proroghe provvedendo 
ad accertare ed impegnare per gli esercizi 2019 e 2020;

Dato atto che:

-  ai sensi degli artt. 34 e 35 del Regolamento 1290/2013 nonché ai sensi dell’art. 20.4 Grant 
Agreement, deve essere reso, entro i 60 giorni seguenti alla fine di ogni progetto, un “final 
report”, contenente, oltre al “final techical report”, anche un “final financial report” recante sia 
un “final summary financial statement” sia un CFS “certificate on the financial statements” (sul 
modello di cui all’Allegato 5 al Grant Agreement) e che tali certificati devono essere resi da 
tutti i beneficiari che richiedono un finanziamento a rimborso delle somme già impiegate pari o 
superiore ad € 325.000,00;

-  il CFS, ai sensi dell’art.  36 del regolamento 1290/2013, deve essere redatto da un revisore 
indipendente qualificato ad effettuare revisione legale di documenti contabili conformemente 
alla Direttiva 2006/43/CE e successive modifiche;

-  tutti i progetti del Programma Quadro di Ricerca ed Innovazione Horizon 2020 seguono le 
linee  guida del  documento  AMGA (Annoted Model  Grant  Agreement)  che ha lo scopo di 
assistere i candidati ai finanziamenti di Horizon 2020 e mostra l'intera gamma di disposizioni 
che possono e devono essere applicate agli accordi di sovvenzione;

-  sempre le indicazioni dell’AMGA per i progetti sottoposti ad audit, chiariscono che i costi già 
verificati dall’audit di secondo livello dalla Commissione europea non vengono conteggiati ai 
fini della soglia di Euro 325.000,00 e non devono essere coperti (nuovamente) dal certificato 
sui rendiconti finanziari (CFS);

Dato atto inoltre che:

-  il revisore contabile Dott. Lucii ha verificato il primo periodo di rendicontazione del progetto 
(1 novembre 2017 – 30 aprile 2019) entro febbraio 2020;

-  a seguito di tale verifica ha emesso fattura per Euro 2.500,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il primo periodo di rendicontazione del progetto Elviten è stato sottoposto ad audit di secondo 
livello da parte del CAS (Common Audit Service) della Commissione europea con numero 
audit CAIA 389005 che, a seguito dell’emergenza Covid-19, si è svolto da remoto tra marzo e 
dicembre 2020; 

-  a seguito del suddetto audit, il primo periodo di rendicontazione non poteva essere sottoposto a 
verifica del revisore contabile di primo livello, individuato con la Determinazione Dirigenziale 
2018-186.0.0.-140 in considerazione delle linee guida dell’AMGA, 

-  il secondo periodo di rendicontazione del progetto Elviten (1 maggio 2019 – 31 ottobre 2020), 
non sottoposto ad audit di secondo livello da parte della Commissione europea, non ha superato 
la soglia di 325.000,00 euro; 

Rilevato che:

-  a fronte dell’importo totale previsto per il servizio di certificazione pari ad € 6.997,43 sono 
stati  liquidati  Euro 2.500,00 relativi  alla  certificazione 2019 rimanendo ancora da liquidare 
l’importo di Euro 4.497,43;

-  non potendo procedere al pagamento della suddetta quota per l’emissione del CFS poiché non 
è stata raggiunta la quota prevista dalle regole dell’AMGA, la Direzione Sviluppo Economico, 
Progetti di Innovazione ha deciso di avvalersi delle competenze e delle esperienze di revisione 
contabile, acquisite nella gestione e rendicontazione di progetti finanziati dall’Unione europea, 
dal  dottor  Massimo  Lucii  proponendogli  una  rimodulazione  delle  attività  alternative 
all’emissione  del  CFS,  per  l’importo  pari  a  €  4.497,43,  oneri  fiscali  inclusi,  da  sviluppare 
nell’arco di diversi incontri che si terranno online;

-  la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione con comunicazione del 12 marzo 
2021 ha proposto i seguenti argomenti:

•  Nuova programmazione 2021/2027: quali sono le nuove regole finanziarie e come cambia la 
rendicontazione su Horizon Europe

•  Costi  annuali:  indicazioni  su  come  calcolarli  in  modo  da  fornire  all'ufficio  gestione 
economica del personale indicazioni precise 

•  Ammortamento attrezzature: indicazioni in merito al calcolo dell'ammortamento 
•  Rendicontazione di una terza parte
•  Audit: tempi e modi di restituzione di fondi; 

-  il dottor Massimo Lucii ha accettato la suddetta proposta di rimodulazione delle attività con 
comunicazione  del  3  maggio  2021,  protocollo  n°  PG  158299  /  2021,  conservata  agli  atti  
d’ufficio;

Considerato che:

-  la  rimodulazione  delle  attività  accettata  dal  Dottor  Massimo  Lucii  rientra  appieno  tra  le 
esigenze  formative  degli  uffici  che  si  occupano  di  gestione  e  rendicontazione  dei  progetti 
europei della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione; 

-  del servizio di rendicontazione, per i motivi suddetti, l ‘impegno relativo all’ esercizio 2020 
assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-140, pari ad € 4.497,43 non è stato 
liquidato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto opportuno assegnare le attività di cui sopra, ai sensi dell’art. 36 c.2 a del D. Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii, al Dottor Massimo Lucii - P.I. 00841450117 – C.F. LCUMSM60L17E463R 
per l’importo di Euro 4.497,43 oneri fiscali inclusi;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono interamente richiamati:

1)  di  prendere  atto  della  rimodulazione  delle  attività  variazione  delle  attività  a  seguito  della 
mancata redazione del CFS dovuta al non raggiungimento della soglia prevista da regolamento 
dell’AMGA;

2)  di  prendere  atto  dell’accettazione  della  proposta  di  attività  di  formazione  a  seguito  della 
rimodulazione delle attività, da parte del Dottor Lucii, protocollo n° PG 158299/2021, conservata 
agli atti d’ufficio, consistente nel:

•  Nuova programmazione 2021/2027: quali sono le nuove regole finanziarie e come cambia la 
rendicontazione su Horizon Europe

•  Costi  annuali:  indicazioni  su  come  calcolarli  in  modo  da  fornire  all'ufficio  gestione 
economica del personale indicazioni precise 

•  Ammortamento attrezzature: indicazioni in merito al calcolo dell'ammortamento 
•  Rendicontazione di una terza parte
•  Audit: tempi e modi di restituzione di fondi;

3)  di assegnare le attività di cui al punto 2), ai sensi dell’art. 36 c.2 a del D. Lgs 50/2016, al Dottor  
Massimo  Lucii  -  Via  del  Murello  2  –  19038  Sarzana  (SP)  P.I.  00841450117  –  C.F. 
LCUMSM60L17E463R (C.Benf 54113) per un importo totale di € 4.497,43 oneri fiscali inclusi;

4)  di accertare la somma di € 4.497,43 al capitolo 14553 c.d.c. 162-2.07 “Ricerca e Innovazione - 
Trasferimenti  Unione  Europea”  -  PdC  2.1.5.1.999  “Altri  trasferimenti  correnti  dall’Unione 
Europea” - C. Benf. 31364 Commissione Unione Europea (Acc. 2021/1428);

5)  di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs 267/2000;

6)  di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale digitale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di  impegnare,  in  ambito  istituzionale,  la  somma  di  Euro  4.497,43,  di  cui  imponibile  Euro 
3.686,42 ed Euro 811,01 IVA al 22%, sul capitolo 3037 c.d.c. 162 “Ricerca e Innovazione – 
Progetti  Europei  –  Interventi  diversi”  PdC  1.3.2.99.999  “Altri  servizi  diversi  n.a.c.”  (IMP. 
2021/8629 collegato ad ACC 2021/1428);

8)  di  provvedere,  a  fronte  del  corretto  servizio,  alla  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante 
emissione di “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa di cui al punto 7) del presente 
provvedimento, subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed 
assicurativa;

9)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

10)  di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce, Direttore 
della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, che ha già provveduto a rendere la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 
1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in luogo del Dott. P.  
Castiglieri,  Rup  individuato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018-186.0.0.-140  del 
12/12/2018, a seguito del mutamento delle funzioni espletate dallo stesso;

11)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

12)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

13)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-27
AD OGGETTO 
PROGETTO EUROPEO ELVITEN – ELECTRIFIEC L-CATEGORY VEHICLES INTEGRATED 
INTO TRANSPORT AND ELECTRICITY NETWORKS –. PRESA D’ATTO DELLA 
VARIAZIONE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DALL’INCARICO DEL REVISORE 
CONTABILE – ACCERTAMENTO E IMPEGNO. (CUP B36D17000180006) CIG ZD324930C4.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


